Tentare interpretata: *Nec sibi tentauerit vos, uero qui tentat,*

propter addit id est diabolus, cuius officium est tentare:

est dia-

bolo. Nihilominus hanc nobis cædem dissol-

uit difficultatem, dicendo proprium esse dia-

bolo nos tentare ut perdat: verumtamen nos

nos Deus, etiam Deus tentat in bonum nostrum: en modo

tentat & quo dicit Spiritus S. quod Deus tentauerit Abra-

diabolus, hanc, quando sum ab eo filium postulauit:

Gen. 2:1 Tentauit D. u. Abraham. Et dicitur, quod popu-

Deni. 13:3 pulum sum tentauerit: *Tentauit vos Dominus Deus*

vester. Alter tentat Deus, alter diabolus (inquit)

D. AMBR. Diabolus tentat, ut subueriat, Deus

Lib. 1. de tentat, ut corone. Egressus es de studiis tuis ubi

Abraham erant scribæ, tu: diuina, & contorta se-

c. 8. mel clavis tentas num porta sit clausa. Te di-

gredio latro accedit & eandem tentat, ut idem

experiatur. Ambo tentatis, porro tu in bonum

minim, ut securas tibi reddas facultates quas tibi

secutas credis clausa firmiter iauua; sic autem,

ut cuncta deipliat, si forte aperiant reliquias.

Tentat te Deus & tentat te diabolus: diabolus

ut videat num secura summaque tua sit voluntas,

in bono firmiter obsecrata: vel si forsan per

consensum sit aperienda per id quod tibi re-

preserat, ut intrando ecclæstæ prædestrat, quas

habet diuinas, illamque pauperem perditanique

reddat. Verumtamen labore tentat Deus: illis

quibus te premit angustijs, illo quod à te flagi-

tat, ut enatas lecurior, & cognoscas si talis sis,

qualem te decet in divino esse famulatu. Quin-

D. Tho. imo hoc ait Angelicus Doctor: *Ad perfectam*

In 2. Sent. rationem tentationis tria concurrunt. Vrm. doc.

diff. 21. q. 1 per tentationem aliquius dubij cognitio accipitur.

artic. 2. Secundum ut hoc sit intentionem ab eo qui tentat. Ter-

ti. ut ipsemet qui tentat, cognitionem illius res ac-

cepit, et ipsius est, & secundum hunc modum invenitur

curunt tentatio in luminibus. Alia vero dicitur tentatio,

ad tentat in qua subuentur duo ex iis; scilicet manifestatio

ignoriam. Et intentio eius, ut hoc modo tentare dis-

tetur Deus, ut probatur in tentatione Abraham. Pre-

ceptum enim de immolatione filii tentatio eius di-

citur, quia per hoc manifestabatur, qualis in obe-

dientia, & fiducia: nam etiam manifestacionem Deus

intendebat: sed tertium predictum huic tentationi

deficit, non enim ad hoc tentauit Deus Abraham, ut

fides eius cognitionem acciperet, quam prius scribat,

sed ut alii manifesta efficiunt exemplum.

Doctrina est episodum Doctoris, a quam prius docuerunt D. Aug. & D. Giegor, & adver-

tes, quod in non tam multis rebus se homo de- 2.2. q.

cipiat, quam in ijs. q. & ijs. sp. predictanti commun-

inter enim quid amplius de scipio credit quam b. L. 16.

quod est, & quod plura sciat quam se, quod de Cis-

maio a polleat fortitudine, quam revera pollet, c. 32.

enique sit virtus potentior, quam de facto esse c. 1. p.

cognoscitur. Ut autem homo scipium agnoscatur, P. Pastor.

& pacat num scipium fallat nec ne tentat il. c. 9.

lus Deus, Plurimum taliter humanus animus, V.

(loquuntur D. Aug. u. sibi ipsi innocentem non posse, Homo

ref. nisi viris suas sibi non verbo sed experimento, in qui-

tatione quodammodo interrogante respondet, Om-

bus se nus tentatio(dicit idem Augustinus) probatio est, & ipsum

omnis probationis effectus habet fructum suum: magis

quam homo plerumque, etiam sibi ipsi ignotus est, deci-

quid ferat, quidne non ferat; ignorat: & aliquando p. p.

presumit se ferre quod non potest, & aliquando def. D. Av.

perat se posse ferre, quod potest: accedit tentatio T. Tom. 5.

quasi interrogatio, & invenit homo a seipso, In p.

qua latebat & seipsum, sed artificem non latebat, s. in

Proinde Petrus presumpsit nescio quid. Ita, Iura, p. prime-

bat Petrus fime & bis, quod constanti vi-

getet virtute, & licet mille pugnibus inficiis Deus ho-

pescitor preflus. Christum tamen hardquam minem

abnegaret: similiter & omnes Discipuli dixerunt, &

runt, quod ipsum minimè desercent; & omnes scipium

leios decepti sunt: quandoquidem ad primum agnoscatur,

hostium occursum omnes fugam atriverunt:

ipse vero Petrus ancilla voce prostratus ollia-

riæ illum negavit procedendo & suas iterando Explis.

uramenta & anathematissimæ negationes Læ. probatur.

tatur se David dominis opulatum laudibus, &

scipium credit, adeo constanter esse in Dei ser-

uio, et tota diaboli diffusione potentia ipsum nec

ad pallium nec ad pedem pollet cogere tetra-

grad. Ego dixi in abundancia mea, non mouebor in Ps. 29. 7.

eternum. Et ad unam oculorum reflexionem

qua nullum invenit tam dolens ruit casu,

ut nisi Deus fortitudine sua subueniat omnipo-

tentia, nihil efficere poterat ad eius electio-

nem tota creatura: potentiam videt ergo homo

& cognoscit id quod in se habet, tentat illum

Deus & interrogat.

Ita de sua praesentia scientis Job, ut de quibus- 53

libet se inducit objectis sibi difficultibus fece-

posse tentantem. Apparet illi Deus, & viam

aut alteram illarum proponit interrogationem,

quæ ipse pro manus habebat, & scipium ad-

eo videt ignorantem, ut cognoscat magnum